Sermo C. LXXXII

Ps. 48.

Ps. 55.

Ps. 77.

Matth. 11.

Luc. 21.

Job. 6.

Matth. 6.

Abi. 5.

Matth. 6.

Sancti Augustini de tempore

bunt. Reliqua autē quattuor ad hanc vitam
temporalē pertinere videntur: quia et panis quod
tidianus et spiritalis licet sit sempiternus: ad
hoc tantum tempus pertinet in quantum ministrat
animę quibusdam signis et dictis vel scriptis:
et ideo panis dicitur: quia labrando et differendo
discit: et ita quasi mandando glutit. Hęc
quoque peccata dimittunt nobis et nos dimittunt
alij: que est inter quattuor secunda peti-
tio: et tunc temptaciones vitam nostram infe-
stant: et ipsa liberatio a malo ad hanc vitam
pertinet: quia dei iusticia mortem incurrimus:
unde ipsius misericordia liberandi sumus.
Que cum ita sint: ipsarum petitionum verba dili-
genter tractanda sunt: ut intellecta et maiorem
generet cordis affectum: et quod petit ad veloci-
ter producat effectum. Dicamur ergo: **Pater noster**: cui non ti-
more sed amore famulamur. Non hoc populo priori
dictum est ut patrem oraret: sed dominus insinuat est
eis: cui non filiali obediebant amore: sed seruiliter
subiiciebantur timore. Admonent autem hę verba
diuites et nobiles: cum christiani facti fuerint:
quatenus se non extollant aduersus pauperes et igno-
biles: quoniam sicut dicitur **Pater noster**: quod vere accipere di-
cere non possunt nisi se fratres esse cognoscant. Hęc
noie et charitas excitat: quia filiis nihil charum
debet esse quam pater: et supplex affectus cum hoies
dicunt **Pater noster**: et quodam impetrandi presumptio quod
petit: cum etiam ante petitionem tam magnam do-
num accepimus: ut possimus dicere **Pater noster**. Quid
enim iam non dicit filiis petentibus pater: quod iam hoc ipsum
dedit ut esset filius? Postremo quanta cura ani-
mum eius tangit quod dicit **Pater noster**: ut tantopere
non sit indignus. Gratia ergo populo istius testimonium vo-
ce: plus nouum ad eternitatem vocat **Pater noster**.
Oratio fratrum est: non dicitur: **pater noster** tanquam pro
se tantum oras: sed **Pater noster**: omnes videlicet vna ora-
tione complectens quod se in christo fratres esse cognos-
cunt. Qui habitas in celis: id est in his quod vult
puerlatio est in celis. Et accommodatissima est
ista similitudo: ut tantum spiritaliter distare credat
inter iustum et peccatorem: quantum distat corporaliter
inter celum et terram. Peccatori enim dictum est: **Terra**
es et in terram ibis. **Lucei** rei significatio de gratia cum
ad orandum statim ad deum tendimus unde ce-
lum surgit: non ideo quod ibi sit deus tanquam ceteris
mundi partibus relictus: sed ut admoneat animam ad
excellentiorem naturam surgere: id est ad deum.
Ita quod petendum sit: **Attendamur**. Sanctificet
nomen tuum. Quod non sic petitur quasi non sit sanctum
dei nomen: sed ut sanctum habeat ab hominibus: et ita
innotescat illis deus ut existiment aliquid sancti

non esse quod magis timeat eum offendere: quia iustum est
nomen dei sanctificare et deum timere: de quo dicitur:
His nomen illi. Hęc timor primo gradu est inter
beatitudines: de quo dicitur: **Initium sapientie timor**
domini. Et alibi: **Timor domini sanctus permanens**
in seculo seculi. Sequitur: **Adueniat regnum tuum**:
id est manifestet mundo. Sicut presens lux ab-
sens est cecis: ita dei regnum quod uisus vobis sit: de-
est tamen ignorantibus. Vel ita: **ut tu in nobis**: et
nodo in te: te donante regnum. Hęc petitio ad
pietatem pertinet: que est secundo gradu inter beati-
tudes. Sic enim pietas est: que beati sunt mites.
Petamur ut veniat regnum dei in nos: id est mi-
tescamur et non resistamur. Sequitur: **Fiat voluntas**
tua sicut in celo et in terra: id est sicut in angelis:
ita in hominibus: et sicut in iustis: ita et in peccatori-
bus: vel ita consentiat caro tue voluntati: sicut
consentit spiritus. Hęc petitio ad scientiam pertinet: que
tertio gradu est inter beatitudines. Nam scientia est: que
beati sunt quod luger. **Quemur** ut fiat vo-
luntas dei sicut in celo: ita et in terra: id est ut consentiat
caro spiritui: quia non aliter de tantum dolore ha-
bet humana miseria: quantum inde quod caro concu-
piscit aduersus spiritum: et spiritus aduersus carnem: ut
cum apostolo exclamare cogamur: **Infelix ego homo**
quod me liberabit de corpore huius mortis. Sequitur
quarta petitio: **Panem nostrum quotidianum da nobis**
hodie. Potest et simpliciter intelligi de corporali ei-
bo: et spiritaliter de pane diuini verbi. Si de cor-
porali agit: non extendit petitionem suam in longum
iste orator: sed preceptum sequitur euangelicum: **ubi**
dicitur: **Nolite cogitare de crastino**. **Crastinum**
enim dicitur: ipse cogitabit sibi. Sic et beatus apostolus
monet: **habentes victum et tegumentum: his con-**
tenti simus. Si vero spiritaliter accipias panem istum:
vel ipsum christum intellige quod est supersubstantialis
ait panis: quia omnem superat substantiam: quod de se
ipso ait: **Ego sum panis viuus quod de celo de-**
scendi. Vel ipsum intellectum verbi diuini quod nobis
necessarium est ad rescitendas ruinas anime: donec
cognoscatur hodie. Hęc petitio ad fortitudi-
nem pertinet: que quarto loco ponitur ascendens ad
summam beatitudinem. Sic enim fortitudo est: que
beati sunt quod esuriunt et sitiunt iusticia. **Quandam**
nobis est ut des nobis iste panis quotidianus:
quod confortati ad illam perfectam saturitatem ve-
nire possimus. Sequitur: **Et dimitte nobis debita**
nostra. Forte peccauit in te aliquis: di-
mitte illi veniam a te petenti: ne dum fratri ne-
gas misericordiam: tibi claudas patris indulgentiam: dicente **Jacobi** apostolo: **Judicium**
enim sine misericordia ei qui non fecit miseri-